ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

11.01.2021                                                                     № 3
п. Добринка

О проведении районного конкурса «Учитель года - 2021».

В целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов,
повышения престижа учительского труда, распространения педагогического опыта
лучших учителей района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить районный конкурс  «Учитель года -2021».
2. Утвердить Положение о районном конкурсе «Учитель года » (приложение

№1).
3. Провести конкурс «Учитель года - 2021» среди педагогических работников

общеобразовательных учреждений района:
- первый этап –  3-4 февраля 2021 года,
- второй этап –  18 февраля 2021 года.

4. Утвердить персональный состав конкурсной комиссии районного конкурса
«Учитель года -2021»:
Немцева И.М. - начальник отдела образования,

  Басова Р.А. – заместитель начальника,
 Губина Е.И. – главный специалист-эксперт,
Злобина Е.М. – главный специалист-эксперт,
Свиридова Л.В. – главный специалист-эксперт,
Ростовцева О.А. – председатель РК Профсоюза (по согласованию).

5. Утвердить смету расходов на проведение районного конкурса «Учитель года»
(приложение 2).

6. Контроль  выполнения приказа возложить на главного  специалиста-эксперта
Е.И. Губину.

Начальник                                                                              И.М. Немцева

                                                                                       Приложение 1 к приказу

               от 11.01.2021 N3

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО ПУБЛИЧНОГО КОНКУРСА

"УЧИТЕЛЬ ГОДА - 2021 ".

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения районного
публичного конкурса "Учитель года " (далее - конкурс).

1.2. Конкурс проводится среди педагогических работников муниципальных
общеобразовательных организаций района, реализующих общеобразовательные
программы (далее - участники конкурса).

1.3. Конкурс проводится в закрытой форме.
1.4. Организатором конкурса является Отдел образования администрации

Добринского муниципального района Липецкой области (далее - организатор
конкурса).

2. Цели конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях выявления, поддержки и поощрения творчески
работающих педагогов, повышения престижа учительского труда, распространения
педагогического опыта лучших учителей района.

3. Требования к участникам конкурса

3.1. Участниками конкурса могут стать граждане Российской Федерации,
которые являются педагогическими работниками общеобразовательных организаций
и соответствуют следующим критериям:

- замещение по основному месту работы должности «Учитель» (не допускаются
к участию представители иных категорий педагогических работников, а также
руководители и заместители руководителей организаций, осуществляющих
общеобразовательную деятельность, являющиеся учителями путем совмещения
должностей);

- наличие (на момент представления заявки) непрерывного стажа педагогической
работы в соответствующей должности не менее 3 лет;

- преподавание учебных предметов, входящих в предметные области,
определенные федеральными государственными образовательными стандартами
начального общего, основного общего и среднего общего образования.

4. Порядок представления документов.

4.1. Для участия в конкурсе педагогические работники муниципальных
общеобразовательных организаций Добринского района до 28 января текущего
года направляют в адрес организатора конкурса следующие документы:

- заявку на участие в конкурсе;

- сведения об участнике конкурса с указанием даты рождения, образования,
специальности, наименования учебного заведения, года его окончания, места работы,
должности, квалификационной категории, стажа педагогической работы, званий,
наград, дополнительных сведений, домашнего адреса, телефона.

4.2. Представленные организатору конкурса документы не возвращаются.

5. Содержание конкурса.
5.1. Конкурс проводится в два этапа, заочно и включает следующие конкурсные

испытания:
Первый этап:
- урок по предмету в соответствии с учебной программой (регламент 30 минут,

предоставляется видеоролик, для проведения урока выбирается любой класс в
общеобразовательном учреждении, где работает педагог). Цель конкурсного
испытания – раскрытие конкурсантами своего профессионального потенциала в
условиях планирования, проведения и анализа эффективности урока, проявление
творческого потенциала, самостоятельности, умения ориентироваться в ситуации,
знания своего предмета и способности выйти в обучении на межпредметный и
метапредметный уровни;

- методический семинар (регламент 10 минут, предоставляется видеоролик).
Цель конкурсного испытания – демонстрация методической грамотности,
соотнесения педагогической теории с практикой, способности к анализу,
осмыслению и представлению своей педагогической деятельности в соответствии с
требованиями ФГОС, профессионального стандарта «Педагог (педагогическая
деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего
общего образования) (воспитатель, учитель)», утвержденного приказом Минтруда
России от 18 октября 2013 года №544н.

Второй этап:
- мастер-класс по предмету (регламент 20 минут, предоставляется видеоролик).

Цель конкурсного испытания – демонстрация педагогического мастерства в
планировании и анализе эффективности учебных занятий и подходов к обучению,
выявление лучшего педагогического опыта и инновационных практик, осмысление
перспектив собственного профессионального развития и потенциала транслирования
методик и технологий преподавания.

5.2. Участники конкурса оцениваются по балльной системе:
урок по предмету в соответствии с учебной программой - максимальное

количество баллов - 10;
методический семинар - максимальное количество баллов - 5;
мастер-класс по предмету - максимальное количество баллов – 10.
5.3. К участию во втором этапе допускаются 3 участника, набравшие наибольшее

количество баллов по результатам первого этапа.
Участник, набравший в ходе второго этапа конкурсных испытаний наибольшее

количество баллов, признается победителем.
При подведении итогов и определении победителя конкурса результаты первого

этапа не засчитываются.

6. Подведение итогов конкурса
6.1. Определение победителей конкурса осуществляется конкурсной комиссией

конкурса "Учитель года " (далее – комиссия), состав которой утверждается приказом
Отдела образования администрации Добринского муниципального района Липецкой
области.

6.2. По итогам первого и второго этапов каждый член комиссии выставляет
участнику конкурса соответствующий балл.

6.3. Комиссия осуществляет оценку участников конкурса "Учитель года " по
всем видам конкурсных испытаний, выявляет победителя.

6.4. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают все
присутствующие члены комиссии.

6.5. Победитель конкурса направляется для участия в областном конкурсе
"Учитель года ".

         Приложение 2 к приказу
               от 11.01.2021 N3

СМЕТА
на проведение районного конкурса «Учитель года».

Ст.349
Призы – 15000 руб.
Всего: 15000 (пятнадцать тысяч) руб.

Смету составила: главный специалист-эксперт отдела образования

Губина Е.И.

	Приложение 1 к приказу
	1. Общие положения
	2. Цели конкурса
	4. Порядок представления документов.
	5. Содержание конкурса.
	6. Подведение итогов конкурса

	Приложение 2 к приказу